UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES,

29075-910, e-mail sead@ufes.br

PORTARIA Nº 01, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

Designa membros da Comissão Técnica e
Banca Examinadora para o Processo de

Seleção de professores orientadores de
trabalho de conclusão de curso (TCC), para
provimento de vagas existentes e formação
de cadastro de reserva para o Curso de
Especialização “Gestão em Saúde”.

O Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito

Santo – SEAD/UFES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º. Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão Técnica e a Banca

Examinadora do Edital nº 01/2026 referente ao processo de seleção de professores

orientadores de trabalho de conclusão de curso (TCC), para provimento de vagas existentes e

formação de cadastro de reserva para o Curso de Especialização “Gestão em Saúde”, na

modalidade a distância com carga horária presencial (semipresencial), oferecido pelo Sistema

UniversidadES, Programa Universidade Aberta Capixaba – UnAC, e pela UFES.

a.  Bruno Henrique Fiorin - Siape 1376218;
b.  Jandesson Mendes Coqueiro - Siape 1248106;
c.  Léia Damasceno de Aguiar Brotto - Siape 3172915.

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Ozirlei Teresa Marcilino

Superintendente de Educação a Distância/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 772f516e021e84f50e3cc4540bd2cc55271141bdb242b88e80ae8e2341fd5654

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

27/01/2026 às 10:40:27

Port 001- Designa Comissão Edital nº 01. 2026 -Orientador TCC Gestão em Saúde
Data e Hora de Criação: 27/01/2026 às 08:05:59

Documentos que originaram esse envelope:
- Port 001- Designa Comissão Edital nº 01. 2026 -Orientador TCC Gestão em Saúde.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 772f516e021e84f50e3cc4540bd2cc55271141bdb242b88e80ae8e2341fd5654
[SHA512]: 6c160d708b942693206a171be7e571413728d69eef3f872af850ebbdc6981f1a7eb2174e947ab535ca669285a974cb20f80762c2dcab86eb79ac53b9c3906091

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 27/01/2026 - 10:40:27, IP: 200.137.65.100
[SHA256]: 1eca6ae9a3b31ea822faabd7c364ede8e048db819757c2316c512dedb668cad4
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
27/01/2026 10:40:27 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.100
27/01/2026 10:40:27 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.100
27/01/2026 10:40:16 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.100
27/01/2026 08:06:12 - Envelope registrado na Blockchain por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.174.101
27/01/2026 08:06:12 - Envelope encaminhado para assinaturas por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.174.101
27/01/2026 08:05:59 - Envelope criado por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.174.101

		2026-01-27T10:40:28-0300